Edição 1.120 | Ano 10
31 de março de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

INEXIGIBILIDADE
RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: I2H1HPZD-L3RDAKWQ-YQYVMQ5J-JSZ77AXU
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO FINANCEIRO nº 3 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei de nº
262 de 30 de julho de 2020, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº
de 30 de dezembro de 1899 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao
Prefeito.

0505 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.004 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS -  FAZENDA

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 149.731,80

3.1.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 149.731,80 0,00

Total por Ação: 149.731,80 149.731,80

Total por Unidade Orçamentária: 149.731,80 149.731,80

0606 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.043 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS -  CASA CIVIL

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 32.600,00

3.1.90.93.00 / 0100 - Idenizaçoes e Restituições 32.600,00 0,00

Total por Ação: 32.600,00 32.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 32.600,00 32.600,00

0707 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.068 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS -  EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00 / 7101 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 182.559,47

3.1.90.92.00 / 7101 - Despesas de Exercicios Anteriores 182.559,47 0,00

Total por Ação: 182.559,47 182.559,47

Total por Unidade Orçamentária: 182.559,47 182.559,47

Página: 1 de 2

Edição 1.120 | Ano 10
31 de março de 2021

Página 3

DECRETOS

Certificação Digital: I2H1HPZD-L3RDAKWQ-YQYVMQ5J-JSZ77AXU
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

1010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.009 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 10.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00 10.000,00

1212 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.014 - EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 0,00 72.228,47

3.3.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 72.228,47 0,00

Total por Ação: 72.228,47 72.228,47

Total por Unidade Orçamentária: 72.228,47 72.228,47

Total Geral: 447.119,74 447.119,74

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, em  01 de fevereiro de 2021.

TEREZINHA MOREIRA DOS REIS
Secretária da Fazenda

CPF       : 193.870.835-00

JOSÉ MARQUES DOS REIS
Prefeito Municipal

CPF       : 444.309.495-49

Página: 2 de 2

Edição 1.120 | Ano 10
31 de março de 2021

Página 4

Certificação Digital: I2H1HPZD-L3RDAKWQ-YQYVMQ5J-JSZ77AXU
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 100.000,00 (Cem

mil reais ), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO FINANCEIRO nº 4 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Municipal 264 de 23 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 100.000,00 (Cem
mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0813 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.081 - ENFRENTAMENTO E COMBATE A PANDEMIAS

3.1.90.04.00 / 6102 - Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

1111 - SEC. MUNIC. DE AGRIC., AQUICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL

2.019 - AÇÕES DE CONVIVENCIA COM A SECA

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

8888 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

2.000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.91.00 / 0100 - Sentencas Judiciais 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

Total Suplementado: 100.000,00

Página: 1 de 32093975

Edição 1.120 | Ano 10
31 de março de 2021

Página 5

Certificação Digital: I2H1HPZD-L3RDAKWQ-YQYVMQ5J-JSZ77AXU
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0813 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.029 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES

3.1.90.11.00 / 6102 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

1111 - SEC. MUNIC. DE AGRIC., AQUICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL

2.020 - EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

8888 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

2.000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

4.6.90.91.00 / 0100 - Sentenças Judiciais 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

Total Anulado: 100.000,00

Página: 2 de 32093975

Edição 1.120 | Ano 10
31 de março de 2021

Página 6

Certificação Digital: I2H1HPZD-L3RDAKWQ-YQYVMQ5J-JSZ77AXU
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, em 01 de fevereiro de 2021.

TEREZINHA MOREIRA DOS REIS
Secretária da Fazenda

CPF       : 193.870.835-00

JOSÉ MARQUES DOS REIS
Prefeito Municipal

CPF       : 444.309.495-49

Página: 3 de 32093975

Edição 1.120 | Ano 10
31 de março de 2021

Página 7

Certificação Digital: I2H1HPZD-L3RDAKWQ-YQYVMQ5J-JSZ77AXU
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo

Edição 1.120 | Ano 10
31 de março de 2021

Página 8

EDITAL

Certificação Digital: I2H1HPZD-L3RDAKWQ-YQYVMQ5J-JSZ77AXU
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo

Edição 1.120 | Ano 10
31 de março de 2021

Página 9

Certificação Digital: I2H1HPZD-L3RDAKWQ-YQYVMQ5J-JSZ77AXU
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo

Edição 1.120 | Ano 10
31 de março de 2021

Página 10

Certificação Digital: I2H1HPZD-L3RDAKWQ-YQYVMQ5J-JSZ77AXU
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo

Edição 1.120 | Ano 10
31 de março de 2021

Página 11

Certificação Digital: I2H1HPZD-L3RDAKWQ-YQYVMQ5J-JSZ77AXU
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo

Edição 1.120 | Ano 10
31 de março de 2021

Página 12

Certificação Digital: I2H1HPZD-L3RDAKWQ-YQYVMQ5J-JSZ77AXU
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo

Edição 1.120 | Ano 10
31 de março de 2021

Página 13

Certificação Digital: I2H1HPZD-L3RDAKWQ-YQYVMQ5J-JSZ77AXU
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo

Edição 1.120 | Ano 10
31 de março de 2021

Página 14

Certificação Digital: I2H1HPZD-L3RDAKWQ-YQYVMQ5J-JSZ77AXU
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ

RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE N° 010/2021

O Prefeito do Município de CIPÓ, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais,
após  parecer  favorável  da  Comissão  Permanente  de  Licitações  e  da  Procuradoria
Geral do Município;

RESOLVE:

Autorizar  a  contratação  da  empresa  ATIVA  PROJETOS  E  SERVIÇOS  LTDA,  pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º  18.922.785/0001-15, com sede
na  Rua  Ewerton  Visco,  Caminho  das  Arvores,  324,  Salvador,  Estado  da  Bahia,  CEP:
41.820-022, para  prestação de Serviços Técnicos Especializados de Engenharia e Arquitetura nas
atividades  de  Planejamento,  Elaboração,  Detalhamento,  Correção  e/ou  Revisão  de  Projetos:
Operacionalização do sistema SIMC (Sistema Integrado de Monitoramento, Execução e Controle do
Ministério  da Educação),  bem como para Suporte  Técnico ao Setor  de Prestação de Contas de
Convênios  e  ao  Setor  de  Captação  de  Recursos  do  Município  de  Cipó,  através  da  Gestão  de
Transferência de Recursos com a Administração direta e indireta do Governo Federal e Governo do
Estado  da  Bahia,  da  Gestão  de  Relacionamentos  Institucionais  com o  Executivo  e  o  Legislativo
Federal,  do  Acompanhamento  de  Propostas  e  Projetos  junto  aos  Ministérios  e  demais  Órgãos
Federais  Cessionários  de  Recursos,  e  da  Gestão  da  Transferências  de  Recursos  junto  à  Caixa
Econômica Federal e/ou outros Agentes Financeiros. através do Processo de Inexigibilidade de
Licitação  nº  010/2021,  Processo  Administrativo  tombado  sob  o  nº  058/2021,  nos  termos
do  art.  25,  inciso  II  c/c  art.  13,  III,  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  bem  como  Ratificar  o
referido Processo, por se tratar de empresa habilitada, com profissionais com experiência
profissional  comprovada,  autorizando,  portanto,  o  empenho  global  em nome  da  referida
sociedade,  no  valor  global  de  R$  220.000,00  (duzentos  e  vinte  mil  reais),  com vigência
até o dia 31 de dezembro de 2021, a contar da data  da assinatura do Contrato.

Cipó / BA, 05 de março de 2021.

José Marques dos Reis
Prefeito Municipal de Cipó

Edição 1.120 | Ano 10
31 de março de 2021

Página 15

RATIFICAÇÃO E EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: I2H1HPZD-L3RDAKWQ-YQYVMQ5J-JSZ77AXU
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 050/2021
PROCESSO Nº. 058/2021

RESUMO  DO  OBJETO:  Contratação  da  Empresa  para  prestação  de  Serviços  Técnicos
Especializados de Engenharia e Arquitetura nas atividades de Planejamento, Elaboração,
Detalhamento,  Correção e/ou Revisão  de  Projetos:  Operacionalização  do sistema SIMC
(Sistema Integrado de Monitoramento,  Execução e Controle do Ministério da Educação),
bem como para Suporte Técnico ao Setor de Prestação de Contas de Convênios e ao Setor
de Captação de Recursos do Município de Cipó, através da Gestão de Transferência de
Recursos com a Administração direta e indireta do Governo Federal e Governo do Estado
da Bahia,  da Gestão de Relacionamentos Institucionais com o Executivo e o Legislativo
Federal,  do  Acompanhamento  de  Propostas  e  Projetos  junto  aos  Ministérios  e  demais
Órgãos Federais Cessionários de Recursos, e da Gestão da Transferências de Recursos
junto à Caixa Econômica Federal e/ou outros Agentes Financeiros.

FORMA DE CONTRATAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, INCISO II C/C ART. 13, INCISO III, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93

CONTRATADO: ATIVA PROJETOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ/MF: 18.922.785.0001/15

VIGÊNCIA: 05.03.2021 À 31.12.2021

VALOR GLOBAL:  R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais)

Cipó / BA, 05 de março 2021.

José Marques dos Reis
Prefeito Municipal

Edição 1.120 | Ano 10
31 de março de 2021

Página 16

Certificação Digital: I2H1HPZD-L3RDAKWQ-YQYVMQ5J-JSZ77AXU
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo

	DECRETO
	DECRETOS

	EDITAL
	EDITAL

	INEXIGIBILIDADE
	RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO

		2021-03-31T16:22:21-0300